ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ THANH HÓA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-CA

V/v thực hiện một số nhiệm vụ

trong công tác phối hợp tổ chức

Diễn đàn tư vấn pháp lý, tư vấn

giới thiệu việc làm, hỗ trợ vay vốn

cho người chấp hành án hình sự tại

cộng và người tái hòa nhập cộng

đồng trên địa bàn thành phố Thanh

Hóa năm 2024.

TP. Thanh Hóa, ngày          tháng       năm 2024

       Kính gửi:

        - Các phòng, ban UBND thành phố Thanh Hóa;

      - Công an thành phố Thanh Hóa;

               - Chủ tịch UBND các phường, xã.

 Thực hiện Công văn số 1914/CAT-PC10 ngày 10/6/2024 của Giám đốc

Công an tỉnh Thanh Hóa về việc phối hợp tổ chức Diễn đàn tư vấn pháp lý, tư vấn

giới thiệu việc làm, hỗ trợ vay vốn cho người chấp hành án hình sự tại cộng đồng

(CHAHSTCĐ) và người tái hòa nhập cộng đồng (THNCĐ) trên địa bàn tỉnh năm

2024. Được sự đồng ý thống nhất của Thường trực Thành ủy về thời gian, địa

điểm tổ chức Diễn đàn, Ủy ban nhân dân thành phố Thanh Hóa phối hợp với

Công an tỉnh tổ chức Diễn đàn với chương trình cụ thể như sau:

 - Thời gian: 1/2 ngày chiều 21/6/2024 (thứ 6): Từ 14 giờ 00 phút đến khi

kết thúc Chương trình.

 - Địa điểm: Sảnh phía Đông Trung tâm Hội nghị thành phố Thanh Hóa

(Đại lộ Nguyễn Hoàng, phường Đông Hải, TP. Thanh Hóa).

  - Chương trình Diễn đàn:

+ Đón tiếp đại biểu: Công an tỉnh, UBND thành phố, Công an thành phố;

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua Chương trình: Công an tỉnh

Thanh Hóa;

+ Khai mạc Diễn đàn: Đ/c Đại tá Lê Như Lập - Phó Giám đốc CA tỉnh

Thanh Hóa;

+ Trình chiếu phóng sự về công tác THNCĐ: Công an tỉnh Thanh Hóa;

+ Trực tiếp tư vấn một số vấn đề pháp lý cho người CHXAPT: Đại diện

Hội Luật gia tỉnh;

+ Trực tiếp tư vấn về hồ sơ, thủ tục vay vốn tín dụng cho người CHXAPT:

Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh Thanh Hóa;

+ Phát biểu của người THNCĐ: Đại diện người THNCĐ trên địa bàn thành

phố Thanh Hóa;

+ Phát biểu của đại diện Công ty, doanh nghiệp tuyển dụng lao động, học

 2

nghề và cho vay vốn: Đại diện doanh nghiệp trên địa bàn thành phố;

+ Các đơn vị, doanh nghiệp trao Quyết định tuyển dụng lao động, học nghề

và cho vay vốn: Đại diện Doanh nghiệp tuyển dụng lao động;

+ Phát biểu của Lãnh đạo Bộ Công an: Đại diện Lãnh đạo Cục C11;

+ Phát biểu chỉ đạo về công tác THNCĐ trên địa bàn thành phố Thanh Hóa:

Lãnh đạo UBND thành phố Thanh Hóa;

+ Tìm hiểu trực tiếp nhu cầu tuyển dụng, tuyển sinh của các doanh nghiệp,

cơ sở dạy nghề tham gia tại Diễn đàn.

 (Tổng số dự kiến: Khoảng 600 người).

 Để phối hợp với Công an tỉnh chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức

Diễn đàn đạt hiệu quả cao, Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu các đơn vị khẩn

trương thực hiện nghiêm túc nội dung như sau:

1. Văn phòng HĐND, UBND thành phố

- Căn cứ giấy mời của Công an tỉnh soạn thảo, ban hành và gửi Giấy

mời các thành phần có liên quan tham dự Diễn đàn đến Thường trực Thành ủy;

Ban Thường vụ Thành ủy; Thường trực HĐND, UBND; Ủy ban MTTQ thành phố;

các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp thành phố; Bí thư, Chủ tịch UBND các

phường, xã trên địa bàn thành phố tham dự Diễn đàn.

 - Chủ trì kiểm tra biển tên của các đại biểu tham dự Diễn đàn; đôn đốc các

đơn vị có liên quan trong công tác chuẩn bị để đảm bảo các điều kiện tốt nhất

cho việc phối hợp tổ chức Diễn đàn tư vấn pháp lý, tư vấn giới thiệu việc làm,

hỗ trợ vay vốn cho người CHAHSTCĐ và người THNCĐ trên địa bàn thành phố

Thanh Hóa đạt kết quả cao.

 - Phối hợp với Công an thành phố chuẩn bị bài phát biểu chỉ đạo về công

tác THNCĐ trên địa bàn thành phố Thanh Hóa cho lãnh đạo UBND thành phố tại

Diễn đàn.

2. Công an thành phố

 - Chủ trì gửi Giấy mời tham dự Diễn đàn đến Hội doanh nghiệp; Hội Luật

gia; Phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội thành phố tham dự Diễn đàn;

thông báo triệu tập thành phần tham dự Diễn đàn thuộc Công an thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND thành phố chuẩn bị bài phát biểu

chỉ đạo về công tác THNCĐ trên địa bàn thành phố Thanh Hóa cho lãnh đạo

UBND thành phố tại Diễn đàn.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng lao động, Thương binh và Xã hội thành

phố; UBND các phường, xã liên hệ với các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp

trên địa bàn nhận hỗ trợ, tạo điều kiện giúp đỡ về công ăn, việc làm cho các

đối tượng CHAHSTCĐ và người THNCĐ để phối hợp trao các Quyết định tuyển

dụng tại Diễn đàn (báo cáo danh sách các đơn vị, doanh nghiệp có Quyết định

tuyển dụng gửi về Phòng PC10 Công an tỉnh trước ngày 16/6/2024 để phối hợp tổ

chức trao các Quyết định tại Diễn đàn).

- Chủ trì, đôn đốc và hướng dẫn Trung tâm Văn hóa Thông tin, Thể thao

và Du lịch chuẩn bị Hội trường (âm thanh, loa đài, market, băng rôn, nước

uống, biển tên đại biểu, màn hình Led để phục vụ trình chiếu phóng sự về công

 3

tác THNCĐ trên địa bàn.…) và các điều kiện cần thiết bảo đảm khu vực tư vấn

giới thiệu việc làm của các doanh nghiệp (khung rạp, bàn ghế…).

- Lựa chọn 01 doanh nghiệp tuyển dụng lao động, học nghề và cho vay

vốn; 01 người THNCĐ trên địa bàn thành phố Thanh Hóa phát biểu tại Diễn đàn.

- Phân công lực lượng làm nhiệm vụ đảm bảo tốt tình hình ANTT tại khu

vực Trung tâm Hội nghị thành phố trong suốt thời gian tổ chức Diễn đàn.

3. Phòng lao động, Thương binh và Xã hội

 Phối hợp với Công an thành phố liên hệ với các tổ chức, cá nhân, doanh

nghiệp trên địa bàn nhận hỗ trợ, tạo điều kiện giúp đỡ về công ăn, việc làm

cho các đối tượng CHAHSTCĐ và người THNCĐ để phối hợp trao các Quyết

định tuyển dụng tại Diễn đàn.

4. Trung tâm Văn hóa Thông tin, Thể thao và Du lịch

- Tổ chức tuyên truyền và chỉ đạo tốt công tác tuyên truyền đến UBND các

phường, xã việc tổ chức Diễn đàn trên các phương tiện thông tin đại chúng tại địa

phương để mọi tầng lớp nhân dân nắm được chính sách tốt đẹp, sự quan tâm, tạo

điều kiện của Đảng, Nhà nước ta đối với người CHAHSTCĐ và người THNCĐ,

nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm, vai trò của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể,

các tổ chức xã hội và nhân dân trên địa bàn trong việc quản lý, giám sát, giáo dục,

giúp đỡ đối với CHAHSTCĐ và người chấp hành xong án phạt tù.

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Công an thành phố chuẩn bị Hội

trường (khánh tiết, âm thanh, loa đài, market, băng rôn, nước uống, biển tên

đại biểu, màn hình Led để phục vụ trình chiếu phóng sự về công tác THNCĐ

trên địa bàn.…); các điều kiện cần thiết bảo đảm khu vực tư vấn giới thiệu

việc làm của các doanh nghiệp (khung rạp, bàn ghế…) và các điều kiện cần

thiết khác phục vụ Diễn đàn.

+ Treo băng zôn ngoài cổng Trung tâm Hội nghị nội dung:

NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG CÁC ĐẠI BIỂU VỀ DỰ DIỄN ĐÀN

Tư vấn pháp lý, giới thiệu việc làm, hỗ trợ vay vốn cho người chấp hành

án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng trên địa bàn

thành phố Thanh Hóa năm 2024

+ Ma két Diễn đàn:

SỞ LAO ĐỘNG THƯƠNG

BINH VÀ XÃ HỘI

TỈNH THANH HÓA

CÔNG AN TỈNH THANH HÓA UBND THÀNH PHỐ

THANH HÓA

DIỄN ĐÀN

Tư vấn pháp lý, giới thiệu việc làm, hỗ trợ vay vốn cho người chấp hành

án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng trên địa bàn

thành phố Thanh Hóa năm 2024

TP. Thanh Hóa, ngày 21 tháng 6 năm 2024

 4

5. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã

- Tổ chức tuyên truyền đến các phố/thôn việc tổ chức Diễn đàn để mọi

tầng lớp nhân dân nắm được chính sách nhân đạo, sự quan tâm, tạo điều kiện

của Đảng, Nhà nước ta đối với người CHAHSTCĐ và người THNCĐ, để nâng

cao ý thức, trách nhiệm, vai trò của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, tổ chức xã

hội và nhân dân trên địa bàn trong việc quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ đối

với CHAHSTCĐ và người chấp hành xong án phạt tù.

- Chỉ đạo Công an phường, xã triệu tập người được chấp hành hình phạt tù

cho hưởng án treo, người chấp hành hình phạt cải tạo không giam giữ và tái hòa

nhập đồng trên địa bàn có mặt để tham gia Diễn đàn.

Yêu cầu các đơn vị triển khai, thực hiện nghiêm túc, quá trình thực hiện có

khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo về Chủ tịch UBND thành phố (qua Công

an thành phố) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Lê Như Lập - Phó GĐCA tỉnh (để b/c);

- Thường trực Thành ủy (để b/c);

- Phòng PC10 Công an tỉnh (để b/c);

- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND thành phố;

- Văn phòng HĐND, UBND thành phố;

- Lưu: VT, CATP (NTTT).

 CHỦ TỊCH

Trần Anh Chung

		2024-06-18T06:20:20+0700

		2024-06-18T08:53:58+0700

		2024-06-18T08:54:14+0700

		2024-06-18T15:07:29+0700